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 Abstrakt

Skupinové vyučování je organizační forma výuky. Žáci jsou rozděleni do několika

skupin, ve kterých spolupracují na řešení určitého úkolu. Velkou výhodou je vzájemná

pomoc žáků a uplatnění i méně výkonných a nesmělých žáků. Tato forma výuky má však

také své nevýhody a pojí se s ní několik problémů. Učitel by si měl vše pečlivě naplánovat

a připravit. Jeho role je jiná, než při klasickém frontálním vyučování. Při plánování

skupinové výuky by si měl pedagog uvědomit, čeho chce docílit, jak velké skupiny budou

vhodné, jak žáky do skupin rozdělí apod. Také klasické uspořádání tříd není vhodné

pro skupinové vyučování. Při této formě výuky by na sebe měli žáci vidět. Všechny

skupiny mohou plnit stejný úkol nebo pracovat každá na něčem jiném. Problémovou

záležitostí je také hodnocení žáků při tomto způsobu výuky. Někteří učitelé si s tím nevědí

rady. Skupinové vyučování nemusí být vždy kooperativní.

Klíčová slova: aktivizační forma výuky, skupinové vyučování, kooperativní vyučování,

párová výuka, heterogenní skupina, homogenní skupina, skupinová role, kooperativní

dovednosti

Abstract

Teaching in groups is the organizational form of teaching. Students are divided

into several groups and they cooperate to solve certain task. Mutual help and involvement

of passive and diffident student is a big advantage. This form of teaching has

disadvantages and several problems too. Teacher should arrange and prepare everything

carefully. Teacher’s role is different in this type of teaching. When teacher is planning,

he should realize what he wants to achieve, how large groups will be appropriate, how to

divide students into groups etc. Classical arrangement of class for frontal teaching is

inappropriate for teaching in groups. In this form of teaching students should see

each other. All groups can do the same work or each group can do a different work.

Student assessment is a problem in this way of teaching too. Some teachers can not cope

with this. Teaching in groups may not be always cooperative.

Key words: activating form of teaching, teaching in groups, cooperative teaching, teaching

in pair, heterogeneous group, homogeneous group, role in the group, cooperative skills
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1 Úvod

Život v současné společnosti, úroveň vědy a techniky velmi často vyžaduje týmový

charakter práce, kooperaci, vzájemnou pomoc a kolektivní řešení problémů. (Maňák, 1997)

Jádrem většiny zaměstnání není individuální práce na stejném úkolu umocňována

konfrontací ,,kdo z koho“, ale týmová spolupráce zahrnující kooperaci, řešení problémů

společně, vedení, které funguje na principu vzájemného ovlivňování. (Kasíková, 1997)

Kromě toho je také v lidech samotných emocionální potřeba komunikace, potřeba být

s někým pohromadě a mít někoho pro sebe. (Battegay, 1974)

Na školu se přesouvá čím dál větší odpovědnost: odpovědnost i za rozvoj stránek

osobnosti, tradičně patřící jiným institucím – zejména rodině. Komunikace v rodině

se zhoršuje a vytváří se ,,socializační prázdno“. Dětem pak chybí citlivost vůči potřebám

druhých. Proto musí škola přebírat úlohu socializace dětí. (Kalhous, 2002) I přesto jsou

dnes vyučovací metody nejčastěji realizovány v prostředí hromadného vyučování.

Pedagogická teorie i praxe dokázaly, že frontální vyučování má své meze.

Ty vyplývají z toho, že se osvojování učiva chápe jako akt individuálního poznávání, které

probíhá nejvýše v podmínkách interakce učitele a žáka. I když se učitel obrací ke všem

žákům, konkrétní kontakty se mohou realizovat vždy ve vztahu dvojice učitel – žák.

(Skalková, 1999) Jedním z dalších nedostatků frontálního vyučování je neschopnost

přizpůsobit výuku individuálním potřebám a zájmům jednotlivých žáků. (Kalhous, 2002)

Účinná organizační forma výuky, která naplňuje požadavky na vnitřní diferenciaci

a individuální přístup k žákům, je práce žáků v malých skupinách. (Švec, 1998) Také

pro naplnění cílů vzdělávacího programu je nutné zavádět skupinové vyučování, protože

klíčových kompetencí lze nabýt pouze ve skupinách, tzn. při vzájemném kontaktu

a jednání s ostatními. (Belz, 2001)

Ano, skupinová výuka je učitelům doporučována z mnoha důvodů. Mohou se však

žáci naučit stejně, nebo dokonce více, učí-li se spoluprací? Kdy volit ve vyučování práci

ve skupinách? Jak ji organizovat? Jak hodnotit? (Vališová, 2007) Na tyto a mnohé další

otázky se snažím ve své diplomové práci odpovědět a celkově objasnit, co to vlastně je

skupinová výuka. Jednou z dalších otázek, která mě při pohledu na název mé diplomové

práce napadla, byla, zda se skupinová práce ve školách používá častěji něž dřív. Proto se

ve své práci věnuji také rozboru a porovnání dotazníků. V práci uvádím také své vlastní
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návrhy činností pro práci ve skupině. Doufám, že tímto všem učitelům v praxi pomůžu

a usnadním jim práci.

Teoretická část:

2 Skupinové vyučování

,, Co dnes dokáže dítě ve spolupráci s druhými, dokáže zítra samo.“

Vygotskij

,,Mnohé z našeho učení je založeno na úspěchu dosaženém spoluprací. Společně

s druhými toho můžeme udělat a dosáhnout více než samostatně. Základem ,,úspěchu skrze

druhé“ je řeč a komunikace.“ (Fisher, 1997) Studenti se učí nejlépe, jsou-li aktivně

zapojeni do procesu. Pokud studenti pracují v malých skupinách, mají tendenci se dozvědět

více o tom, co se vyučuje. Studenti, kteří pracují ve skupinách se rovněž jeví jako více

spokojeni se svou třídou. (Davis, 1993)

,,Skupinové vyučování je organizační forma vyučování, při níž žáci společnou prací

všech členů skupiny plní nějaký úkol – řeší daný problém.“ (Jedlička, 1968) Je dodnes

inspirací pro mnohé inovace ve vyučování a oživuje myšlenky o využití spontánního

sdružování žáků ke vzájemnému podněcování aktivity a možnost vedení žáků, pomocí

skupinové práce, k dovednosti navzájem se hodnotit, pomáhat si a navazovat společenské

kontakty. (Mechlová, 1986) Tato forma vyučování se vyznačuje individuálním přístupem

k žákovi a současně je určitým druhem učení se žáka v kooperaci se členy skupiny.

(Mechlová, 1988) Vedoucí myšlenkou vyučování je snaha, aby si žáci ve skupině

individuálně osvojovali poznatky, a zároveň spolupracovali na řešení problémů, které jsou

zdrojem poznatků, a jsou společné pro celou skupinu. (Solfronk, 1992) Jeho

nejpodstatnější rysy jsou dané právě tím, že podporuje rozvoj sociálních vztahů mezi žáky

přímo ve vyučování. (Skalková, 1978) Skupinové vyučování využívá sociální vztahy mezi

žáky jako nedílné aspekty reálné výchovně – vzdělávací situace. Umožňuje vytvářet

interaktivní situace a tak podporovat příznivou atmosféru pro učení. Výzkumy potvrdily,

že skupinové vyučování plní své poslání dobře v těch situacích, kdy mají žáci před sebou
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složitější úkol nebo problém, jehož řešení vyžaduje jistou myšlenkovou námahu.

(Skalková, 1999)

Skupinové vyučování vyžaduje od učitele i žáků nové dovednosti, které si musejí

osvojit. Tyto dovednosti lze získat postupně. Proto několik počátečních hodin skupinového

vyučování nebývá zrovna nejlepších. (Soliman, 1999) V prvních hodinách skupinového

vyučování se zpravidla ,,probere“ méně učiva než při hromadném vyučování. Teprve až se

žáci naučí spolupráci ve skupině, až vtáhnou všechny členy skupiny do společné činnosti,

teprve potom je skupinové vyučování efektivnější. (Mechlová, 1988) Efektivnost práce

žáků ve skupinách se projeví jejím častějším uplatňováním v účelné kombinaci s ostatními

formami výuky. (Švec, 1998) Sesazení dětí do skupin lze odůvodnit pouze tehdy, vede-li to

k účinnějšímu učení a ke spolupráci, jež přinese více, než by dokázali jednotlivci sami.

(Fisher, 1997)

Didaktická příprava učiva pro skupinové vyučování je pro učitele náročná. Jde totiž

o to, stanovit ty partie, které jsou pro práci žáků ve skupinách nejvhodnější, formulovat

dané učivo ve formě úkolů, které budou samostatně řešit. Jde o nové pedagogické

dovednosti spjaté s usměrňováním práce celé skupiny, vedení diskuze mezi jednotlivými


[…]


Používání soutěží ve výuce ZŠ SŠ Celkem

Velmi často (téměř každou hodinu) 0 0 0

Často (několikrát za měsíc) 4 3 7

Občas (několikrát za rok) 16 7 23

Zřídka (jednou či dvakrát za rok) 1 4 5

Vůbec 2 2 4

Tabulka č. 31: Používání soutěží ve výuce (2002)

Používání soutěží ve výuce ZŠ SŠ Celkem

Velmi často (téměř každou hodinu) 0 0 0

Často (několikrát za měsíc) 7 0 7

Občas (několikrát za rok) 13 11 24

Zřídka (jednou či dvakrát za rok) 2 4 6

Vůbec 1 1 2

Tabulka č. 32: Používání diskusí ve výuce (2010)

Používání diskusí ve výuce ZŠ SŠ Celkem

Velmi často (téměř každou hodinu) 6 4 10

Často (několikrát za měsíc) 9 5 14

Občas (několikrát za rok) 6 6 12

Zřídka (jednou či dvakrát za rok) 1 2 3

Vůbec 1 0 1

Tabulka č. 33: Používání diskusí ve výuce (2002)

Používání diskusí ve výuce ZŠ SŠ Celkem

Velmi často (téměř každou hodinu) 3 7 10

Často (několikrát za měsíc) 11 7 18

Občas (několikrát za rok) 8 2 10

Zřídka (jednou či dvakrát za rok) 0 0 0

Vůbec 1 0 1
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Tabulka č. 34: Nejčastější činnosti, při nichž je využíváno skupinové práce (2010)

Nejčastější činnosti, při nichž je využíváno skupinové práce ZŠ SŠ Celkem

Řešení problémových úloh 8 10 18

Praktických činnostech 19 12 31

Soutěžích 18 5 23

Hrách 16 5 21

Diskusích 5 3 8

Partnerském vyučování 2 1 3

Motivaci 6 5 11

Procvičování znalostí a dovedností 13 9 22

Opakování 6 6 12

Hodnocení 2 0 2

Dalších činnostech 4 0 4

Tabulka č. 35: Nejčastější činnosti, při nichž je využíváno skupinové práce (2002)

Nejčastější činnosti, při nichž je využíváno skupinové práce ZŠ SŠ Celkem

Řešení problémových úloh 8 13 21

Praktických činnostech 15 9 24

Soutěžích 13 5 18

Hrách 4 4 8

Diskusích 4 6 10

Partnerském vyučování 0 2 2

Motivaci 10 9 19

Procvičování znalostí a dovedností 21 14 35

Opakování 7 4 11

Hodnocení 2 3 5

Dalších činnostech 0 2 2
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Tabulka č. 36: Problémy skupinového vyučování z pohledu učitele (2010)

Problémy skupinového vyučování z pohledu učitele ZŠ SŠ Celkem

Příliš hluku 10 6 16

Žáci se nemohou mezi sebou dohodnout 9 4 13

Žáci nechtějí respektovat vytvoření skupiny 5 2 7

Práci ve skupině zpracovává jen pár jedinců a ostatní se

tzv. ,,vezou“

18 11 29

Žáci mají před sebou ostych a strach z výsměchu 1 0 1

Někteří žáci ve skupině se odmítají zapojit do práce 7 6 13

Jiné 4 4 8

Tabulka č. 37: Problémy skupinového vyučování z pohledu učitele (2002)

Problémy skupinového vyučování z pohledu učitele ZŠ SŠ Celkem

Příliš hluku 13 9 22

Žáci se nemohou mezi sebou dohodnout 3 4 7

Žáci nechtějí respektovat vytvoření skupiny 1 1 2

Práci ve skupině zpracovává jen pár jedinců a ostatní se

tzv. ,,vezou“

17 9 26

Žáci mají před sebou ostych a strach z výsměchu 0 3 3

Někteří žáci ve skupině se odmítají zapojit do práce 4 1 5

Jiné 4 1 5
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Graf č. 1: Typ školy (2010)
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Graf č. 2: Věková struktura učitelů (2010)
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Graf č. 3: Pohlaví učitelů (2010)
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Graf č. 4: Vybavenost – video (2010)
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Graf č. 5: Vybavenost – zpětný projektor (2010)

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

ZŠ SŠ Celkem

nemá

v jiné učebně

v učebně biologie

Graf č. 6: Vybavenost – diaprojektor (2010)
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Graf č. 7: Vybavenost – dataprojektor (2010)
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Graf č. 8: Vybavenost – počítače (2010)
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Graf č. 9: Vybavenost – internet (2010)
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Graf č. 10: Vybavenost – interaktivní tabule (2010)
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Graf č. 11: Četnost používání videa ve výuce biologie (2002/2010)
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Graf č. 12: Četnost využívání zpětného projektoru ve výuce biologie (2002/2010)
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Graf č. 13: Četnost využívání diaprojektoru ve výuce biologie (2002/2010)
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Graf č. 14: Četnost využívání dataprojektoru ve výuce biologie (2002/2010)
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Graf č. 15: Četnost využívání počítačů žáky ve výuce biologie (2002/2010)
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Graf č. 16: Četnost využívání internetu ve výuce biologie (2002/2010)
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Graf č. 17: Využívání interaktivní tabule ve výuce biologie (2010)
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Graf č. 18: Vybavenost knihovny (2010)
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Graf č. 19: Využití skupinové práce (2010)
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Graf č. 20: Využití skupinové práce podle věku (2010)
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Graf č. 21: Využití skupinové práce podle typu vyučovací jednotky (2010)
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Graf č. 22: Využití skupinové práce v ročnících (2010)
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Graf č. 23: Velikost skupin (2010)
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Graf č. 24: Výběr do skupin (2010)
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Graf č. 25: Využití her (2010)
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Graf č. 26: Využití soutěží (2010)
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Graf č. 27: Využití diskuse (2010)
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