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Název práce: Skupinové vyučování v tématickém celku biologie člověka

Cíle práce: Zjistit současný přístup učitelů ke skupinové výuce, porovnat tato data s výstupy
dotazníkového šetření z roku 2002. Navrhnout činnosti pro práci ve skupině pro téma biologie
člověka.

Struktura ( členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO, pouze diskuse chybí, část „diskuse a
závěr“ diskusi neobsahuje.

Rozsah práce (počet stran textu, počet stran příloh): 45 stran vlastní práce, 109 tran příloh
Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova? ANO
Je uveden seznam zkratek? NE, přestože zkratky v textu jsou (např. str. 112 ADH, ACTH)

Literární p řehled:

Odpovídá tématu? ANO
Je napsán srozumitelně? ANO
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? (V souladu s pravidly zveřejněnými katedrou
– tj. literární přehled obsahuje především citace primárních zdrojů, ne opisy učebnic) S výhradami – autorka cituje
knihy, které doplňuje internetovými články, články z odborných časopisů chybí. Některé citace
v teoretické části kapitoly 2 podle mne nemusí splňovat to, že autor myšlenku publikoval jako první.
Např. Fisher, 1997 „sesazení dětí do skupin lze odůvodnit pouze tehdy, vede-li to k účinnějšímu učení a
ke spolupráci, jež přinese více, než by dokázali jedinci sami. Nebo „O velikosti skupiny rozhoduje
učitel. Již dva žáci mohou tvořit skupinu (Kalhous, 2002).
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO, s výhradou, že citace je

součást věty. Není možné v seznamu literatury citovat „a kol.“ Není zvykem rozdělovat seznam citací na
primární a sekundární.

Jak student pracuje se zdroji?

Materiál a metody (postup práce):

Byly zvolené metody vhodné k dosažení stanovených cílů? ANO
Jsou metody srozumitelně popsány? ANO, ale v textu je jen letmo uvedeno, kdo a jak získal výsledky
dotazníkového šetření v roce 2002. Myslím, že vzhledem k tomu, že z tohoto šetření práce vychází,
mohlo by být v textu práce zmíněno detailněji.

Praktická část (výsledky a přílohy):

Obsahuje práce pedagogický výzkum? Dotazníkové šetření
Odpovídá výzkum potřebám práce? ANO
Obsahuje práce praktické výstupy do školní praxe? ANO
Byly teoretické předpoklady a materiály uvedené v práci ověřeny ve školní praxi? ANO, některé
Je dokumentace výsledků dostačující? ANO
Postačuje množství výsledků ke splnění cílů? ANO

Diskuze:

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? NE
Jsou výsledky porovnávány s literaturou? NE
Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? NE

Závěr:

Je výstižný? ANO

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Jazyková úroveň práce je dobrá, autorka sepsala čtivý text.
Tabulky jsou velmi nedostatečně popsané. Popisy mají být samovysvětlující (nejméně na str. 145, tab. 22 a
23), text některých tabulek nedává smysl (str. 149, tab. 34, nejčastější činnosti, při nichž je využíváno
skupinové práce – hrách.)
Pokud je odkaz na dotazníky v příloze, je užitečné odkázat na konkrétní stránku.
Bylo by vhodné uvést do poměrových grafů procenta.
Myslím, že u úloh rozpoznání objektu na obrázku, kde není uveden celý orgán (např. str. 72 by bylo na
místě přeformulovat otázku 3. nebo 1.)

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Přes zmíněné nedostatky studentka cíle své diplomové práce splnila a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:
V anglickém abstraktu je vhodné uvádět „he/she“ a ne pouze „he“. Překlad poslední věty by měl obsahovat
spíše „does not have to be“
Mohla by jste výsledky srovnání diskutovat? Co by jste navrhla pro to, aby skupinová práce ze škol
nemizela?
Některé věty mi přijdou špatně srozumitelné, např. formulace: efektivnost práce žáků ve skupinách se
projeví jejím častějším uplatňováním v účelné kombinaci s ostatními formami výuky (Švec, 1998).
Předpokládám, že z každé školy odpovídal pouze jeden učitel, je to tak?
Podle čeho byly řazeny položky v tab. 34 a 35 na str. 148, 149?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis oponenta: